
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

01 LEGISLATIVA  147.448,42  2.880.874,06 2.733.425,64

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  2.733.425,6401.031  2.733.425,64

Atividade de Apoio Administrativo  2.733.425,64  0,00  2.733.425,6401.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  147.448,42  147.448,4201.131  0,00

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  0,00  147.448,42  147.448,4201.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  0,00  11.476.828,67 11.476.828,67

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  9.708.465,2004.122  9.708.465,20

Atividade de Apoio Administrativo  9.708.225,20  0,00  9.708.225,2004.122.0100

Desenvolvimento de Recursos Humanos  240,00  0,00  240,0004.122.0105

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  1.278.262,7904.123  1.278.262,79

Atividade de Apoio Administrativo  1.278.262,79  0,00  1.278.262,7904.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  1.855,5804.129  1.855,58

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  1.855,58  0,00  1.855,5804.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  0,00  488.245,1004.271  488.245,10

Atividade de Apoio Administrativo  488.245,10  0,00  488.245,1004.271.0100

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  48.605,20  2.483.590,18 2.434.984,98

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.316.595,9408.122  1.316.595,94

Atividade de Apoio Administrativo  1.316.595,94  0,00  1.316.595,9408.122.0100

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0,00  59.421,8308.242  59.421,83

Atendimento a População Carente  59.421,83  0,00  59.421,8308.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0,00  290.225,9508.243  290.225,95

Atendimento a Criança e ao Adolescente  290.225,95  0,00  290.225,9508.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  48.605,20  707.522,4608.244  658.917,26

Infra-estrutura Social  15.881,17  0,00  15.881,1708.244.0103

Atendimento a População Carente  563.235,12  0,00  563.235,1208.244.0120

PROMOCAO VOLTADA PARA A QUALIFICACAO PROFISSIONAL 

DOS MUNICIPES

 30.870,00  0,00  30.870,0008.244.0129

ESTRUTURAÇÃO DE ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL  48.930,97  48.605,20  97.536,1708.244.0130

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  109.824,0008.422  109.824,00

Infra-estrutura Social  109.824,00  0,00  109.824,0008.422.0103

10 SAÚDE  651.837,53  19.472.099,59 18.820.262,06

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  4.366.691,9310.122  4.366.691,93

Atividade de Apoio Administrativo  4.366.691,93  0,00  4.366.691,9310.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0,00  5.664,0010.125  5.664,00

Atividade de Apoio Administrativo  5.664,00  0,00  5.664,0010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  594.469,47  9.663.640,5510.301  9.069.171,08

Atividade de Apoio Administrativo  3.173.757,18  71.672,74  3.245.429,9210.301.0100

Infra-estrutura Social  0,00  319.999,92  319.999,9210.301.0103

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  5.895.413,90  54.796,81  5.950.210,7110.301.0113

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  148.000,00  148.000,0010.301.0121

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0,00  5.177.058,3710.302  5.177.058,37

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  4.562.214,90  0,00  4.562.214,9010.302.0113

Atendimento a População Carente  614.843,47  0,00  614.843,4710.302.0120

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  19.598,06  188.949,3010.304  169.351,24

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  169.351,24  19.598,06  188.949,3010.304.0113

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  37.770,00  70.095,4410.305  32.325,44

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  32.325,44  37.770,00  70.095,4410.305.0110

12 EDUCAÇÃO  4.300,00  27.553.702,80 27.549.402,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.945.108,3812.122  1.945.108,38

Atividade de Apoio Administrativo  1.945.108,38  0,00  1.945.108,3812.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  1.010,0012.128  1.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

Formação e Qualificação de Professores  1.010,00  0,00  1.010,0012.128.0108

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  6.296,5012.131  6.296,50

Atividade de Apoio Administrativo  6.296,50  0,00  6.296,5012.131.0100

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0,00  802.408,0012.306  802.408,00

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  802.408,00  0,00  802.408,0012.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  22.307.439,8212.361  22.307.439,82

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  35.894,78  0,00  35.894,7812.361.0107

Educação Básica de Qualidade  22.271.545,04  0,00  22.271.545,0412.361.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  4.300,00  1.906.256,1812.365  1.901.956,18

Atendimento a Criança e ao Adolescente  1.901.956,18  4.300,00  1.906.256,1812.365.0121

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0,00  585.183,9212.366  585.183,92

Educação Básica de Qualidade  585.183,92  0,00  585.183,9212.366.0122

13 CULTURA  0,00  370.654,13 370.654,13

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  348.389,7513.122  348.389,75

Atividade de Apoio Administrativo  348.389,75  0,00  348.389,7513.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  22.264,3813.392  22.264,38

Incentivo a Cultura  22.264,38  0,00  22.264,3813.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  33.658,56 33.658,56

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  33.658,5614.422  33.658,56

Atividade de Apoio Administrativo  33.658,56  0,00  33.658,5614.422.0100

15 URBANISMO  1.293.198,38  1.293.910,88 712,50

INFRA-ESTRUTURA URBANA  1.293.198,38  1.293.910,8815.451  712,50

Infra-estrutura Social  712,50  1.293.198,38  1.293.910,8815.451.0103

17 SANEAMENTO  0,00  12.064,91 12.064,91

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  12.064,9117.512  12.064,91

Infra-estrutura Social  12.064,91  0,00  12.064,9117.512.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  74.844,54  135.004,54 60.160,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  74.844,54  74.844,5418.541  0,00

Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  0,00  74.844,54  74.844,5418.541.0112

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  60.160,0018.544  60.160,00

Sistemas de Abastecimento D\'agua  60.160,00  0,00  60.160,0018.544.0123

20 AGRICULTURA  9.580,06  1.255.764,08 1.246.184,02

ADMINISTRAÇÃO GERAL  9.580,06  1.252.264,0820.122  1.242.684,02

Atividade de Apoio Administrativo  1.242.684,02  9.580,06  1.252.264,0820.122.0100

ABASTECIMENTO  0,00  3.500,0020.605  3.500,00

Desenvolvimento Agropecuário  3.500,00  0,00  3.500,0020.605.0116

23 COMERCIO E SERVIÇOS  113.203,38  377.190,30 263.986,92

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  83.759,56  119.405,7123.608  35.646,15

Desenvolvimento Agropecuário  35.646,15  83.759,56  119.405,7123.608.0116

TURISMO  29.443,82  257.784,5923.695  228.340,77

Infra-estrutura Social  228.340,77  0,00  228.340,7723.695.0103

Incentivo a Cultura  0,00  29.443,82  29.443,8223.695.0124

25 ENERGIA  0,00  637.345,79 637.345,79

ENERGIA ELÉTRICA  0,00  637.345,7925.752  637.345,79

Atividade de Apoio Administrativo  637.345,79  0,00  637.345,7925.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  3.120,00 3.120,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  3.120,0026.782  3.120,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  3.120,00  0,00  3.120,0026.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  338.191,56  399.812,39 61.620,83

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  458,9127.244  458,91

Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  458,91  0,00  458,9127.244.0126



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  53.212,3227.811  53.212,32

Atividade de Apoio Administrativo  53.212,32  0,00  53.212,3227.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  338.191,56  346.141,1627.812  7.949,60

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  7.949,60  338.191,56  346.141,1627.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.728.071,18  1.773.899,79 45.828,61

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  1.728.071,18  1.773.899,7928.843  45.828,61

Atividade de Apoio Administrativo  45.828,61  1.728.071,18  1.773.899,7928.843.0100

 70.159.520,67 4.409.280,25 65.750.240,42Total

JOSE PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1.328

JOSE VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

01 LEGISLATIVA  2.733.425,64  2.880.874,06 147.448,42

AÇÃO LEGISLATIVA  2.733.425,64  2.733.425,6401.031  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  2.733.425,64  2.733.425,6401.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  147.448,4201.131  147.448,42

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  147.448,42  0,00  147.448,4201.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  11.474.733,09  11.476.828,67 2.095,58

ADMINISTRAÇÃO GERAL  9.708.225,20  9.708.465,2004.122  240,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  9.708.225,20  9.708.225,2004.122.0100

Desenvolvimento de Recursos Humanos  240,00  0,00  240,0004.122.0105

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.278.262,79  1.278.262,7904.123  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.278.262,79  1.278.262,7904.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  1.855,5804.129  1.855,58

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  1.855,58  0,00  1.855,5804.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  488.245,10  488.245,1004.271  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  488.245,10  488.245,1004.271.0100

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.276.054,01  2.483.590,18 207.536,17

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.316.595,94  1.316.595,9408.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.316.595,94  1.316.595,9408.122.0100

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  59.421,83  59.421,8308.242  0,00

Atendimento a População Carente  0,00  59.421,83  59.421,8308.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  290.225,95  290.225,9508.243  0,00

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  290.225,95  290.225,9508.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  499.986,29  707.522,4608.244  207.536,17

Infra-estrutura Social  0,00  15.881,17  15.881,1708.244.0103

Atendimento a População Carente  110.000,00  453.235,12  563.235,1208.244.0120

PROMOCAO VOLTADA PARA A QUALIFICACAO PROFISSIONAL 

DOS MUNICIPES

 0,00  30.870,00  30.870,0008.244.0129

ESTRUTURAÇÃO DE ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL  97.536,17  0,00  97.536,1708.244.0130

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  109.824,00  109.824,0008.422  0,00

Infra-estrutura Social  0,00  109.824,00  109.824,0008.422.0103

10 SAÚDE  17.460.461,47  19.472.099,59 2.011.638,12

ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.366.691,93  4.366.691,9310.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  4.366.691,93  4.366.691,9310.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  5.664,00  5.664,0010.125  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  5.664,00  5.664,0010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  7.840.951,73  9.663.640,5510.301  1.822.688,82

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  3.245.429,92  3.245.429,9210.301.0100

Infra-estrutura Social  319.999,92  0,00  319.999,9210.301.0103

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  1.354.688,90  4.595.521,81  5.950.210,7110.301.0113

Atendimento a Criança e ao Adolescente  148.000,00  0,00  148.000,0010.301.0121

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  5.177.058,37  5.177.058,3710.302  0,00

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  0,00  4.562.214,90  4.562.214,9010.302.0113

Atendimento a População Carente  0,00  614.843,47  614.843,4710.302.0120

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  188.949,3010.304  188.949,30

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  188.949,30  0,00  188.949,3010.304.0113

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  70.095,44  70.095,4410.305  0,00

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  0,00  70.095,44  70.095,4410.305.0110

12 EDUCAÇÃO  26.276.938,34  27.553.702,80 1.276.764,46

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.579.766,22  1.945.108,3812.122  365.342,16

Atividade de Apoio Administrativo  365.342,16  1.579.766,22  1.945.108,3812.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  1.010,0012.128  1.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

Formação e Qualificação de Professores  1.010,00  0,00  1.010,0012.128.0108

COMUNICAÇÃO SOCIAL  6.296,50  6.296,5012.131  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  6.296,50  6.296,5012.131.0100

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  802.408,00  802.408,0012.306  0,00

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  0,00  802.408,00  802.408,0012.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  21.397.027,52  22.307.439,8212.361  910.412,30

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  35.894,78  0,00  35.894,7812.361.0107

Educação Básica de Qualidade  874.517,52  21.397.027,52  22.271.545,0412.361.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  1.906.256,18  1.906.256,1812.365  0,00

Atendimento a Criança e ao Adolescente  0,00  1.906.256,18  1.906.256,1812.365.0121

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  585.183,92  585.183,9212.366  0,00

Educação Básica de Qualidade  0,00  585.183,92  585.183,9212.366.0122

13 CULTURA  370.654,13  370.654,13 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  348.389,75  348.389,7513.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  348.389,75  348.389,7513.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  22.264,38  22.264,3813.392  0,00

Incentivo a Cultura  0,00  22.264,38  22.264,3813.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  33.658,56  33.658,56 0,00

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  33.658,56  33.658,5614.422  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  33.658,56  33.658,5614.422.0100

15 URBANISMO  0,00  1.293.910,88 1.293.910,88

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  1.293.910,8815.451  1.293.910,88

Infra-estrutura Social  1.293.910,88  0,00  1.293.910,8815.451.0103

17 SANEAMENTO  0,00  12.064,91 12.064,91

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  12.064,9117.512  12.064,91

Infra-estrutura Social  12.064,91  0,00  12.064,9117.512.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  135.004,54 135.004,54

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  0,00  74.844,5418.541  74.844,54

Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  74.844,54  0,00  74.844,5418.541.0112

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  60.160,0018.544  60.160,00

Sistemas de Abastecimento D\'agua  60.160,00  0,00  60.160,0018.544.0123

20 AGRICULTURA  1.255.764,08  1.255.764,08 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.252.264,08  1.252.264,0820.122  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.252.264,08  1.252.264,0820.122.0100

ABASTECIMENTO  3.500,00  3.500,0020.605  0,00

Desenvolvimento Agropecuário  0,00  3.500,00  3.500,0020.605.0116

23 COMERCIO E SERVIÇOS  29.443,82  377.190,30 347.746,48

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  0,00  119.405,7123.608  119.405,71

Desenvolvimento Agropecuário  119.405,71  0,00  119.405,7123.608.0116

TURISMO  29.443,82  257.784,5923.695  228.340,77

Infra-estrutura Social  228.340,77  0,00  228.340,7723.695.0103

Incentivo a Cultura  0,00  29.443,82  29.443,8223.695.0124

25 ENERGIA  637.345,79  637.345,79 0,00

ENERGIA ELÉTRICA  637.345,79  637.345,7925.752  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  637.345,79  637.345,7925.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  3.120,00 3.120,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  3.120,0026.782  3.120,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  3.120,00  0,00  3.120,0026.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  458,91  399.812,39 399.353,48

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  458,91  458,9127.244  0,00

Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  0,00  458,91  458,9127.244.0126



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  53.212,3227.811  53.212,32

Atividade de Apoio Administrativo  53.212,32  0,00  53.212,3227.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  346.141,1627.812  346.141,16

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  346.141,16  0,00  346.141,1627.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  1.773.899,79  1.773.899,79 0,00

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  1.773.899,79  1.773.899,7928.843  0,00

Atividade de Apoio Administrativo  0,00  1.773.899,79  1.773.899,7928.843.0100

 70.159.520,67 64.322.837,63 5.836.683,04Total

JOSE PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1.328

JOSE VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

01 LEGISLATIVA  0,00  2.880.874,06 2.880.874,06

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  2.733.425,6401.031  2.733.425,64

Atividade de Apoio Administrativo  2.733.425,64  0,00  2.733.425,6401.031.0100

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  147.448,4201.131  147.448,42

Reestruturação e Modernização dos Trabalhos Legislativos  147.448,42  0,00  147.448,4201.131.0101

04 ADMINISTRAÇÃO  0,00  11.476.828,67 11.476.828,67

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  9.708.465,2004.122  9.708.465,20

Atividade de Apoio Administrativo  9.708.225,20  0,00  9.708.225,2004.122.0100

Desenvolvimento de Recursos Humanos  240,00  0,00  240,0004.122.0105

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  1.278.262,7904.123  1.278.262,79

Atividade de Apoio Administrativo  1.278.262,79  0,00  1.278.262,7904.123.0100

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  1.855,5804.129  1.855,58

Modernização e Fortalecimento da Administração Pública  1.855,58  0,00  1.855,5804.129.0106

PREVIDÊNCIA BÁSICA  0,00  488.245,1004.271  488.245,10

Atividade de Apoio Administrativo  488.245,10  0,00  488.245,1004.271.0100

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00  2.483.590,18 2.483.590,18

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.316.595,9408.122  1.316.595,94

Atividade de Apoio Administrativo  1.316.595,94  0,00  1.316.595,9408.122.0100

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE  DEFICIÊNCIA  0,00  59.421,8308.242  59.421,83

Atendimento a População Carente  59.421,83  0,00  59.421,8308.242.0120

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0,00  290.225,9508.243  290.225,95

Atendimento a Criança e ao Adolescente  290.225,95  0,00  290.225,9508.243.0121

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  707.522,4608.244  707.522,46

Infra-estrutura Social  15.881,17  0,00  15.881,1708.244.0103

Atendimento a População Carente  563.235,12  0,00  563.235,1208.244.0120

PROMOCAO VOLTADA PARA A QUALIFICACAO PROFISSIONAL 

DOS MUNICIPES

 30.870,00  0,00  30.870,0008.244.0129

ESTRUTURAÇÃO DE ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL  97.536,17  0,00  97.536,1708.244.0130

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  109.824,0008.422  109.824,00

Infra-estrutura Social  109.824,00  0,00  109.824,0008.422.0103

10 SAÚDE  0,00  19.472.099,59 19.472.099,59

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  4.366.691,9310.122  4.366.691,93

Atividade de Apoio Administrativo  4.366.691,93  0,00  4.366.691,9310.122.0100

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  0,00  5.664,0010.125  5.664,00

Atividade de Apoio Administrativo  5.664,00  0,00  5.664,0010.125.0100

ATENÇÃO BÁSICA  0,00  9.663.640,5510.301  9.663.640,55

Atividade de Apoio Administrativo  3.245.429,92  0,00  3.245.429,9210.301.0100

Infra-estrutura Social  319.999,92  0,00  319.999,9210.301.0103

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  5.950.210,71  0,00  5.950.210,7110.301.0113

Atendimento a Criança e ao Adolescente  148.000,00  0,00  148.000,0010.301.0121

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0,00  5.177.058,3710.302  5.177.058,37

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  4.562.214,90  0,00  4.562.214,9010.302.0113

Atendimento a População Carente  614.843,47  0,00  614.843,4710.302.0120

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  188.949,3010.304  188.949,30

Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde  188.949,30  0,00  188.949,3010.304.0113

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0,00  70.095,4410.305  70.095,44

Promoção e Prevenção a Saúde Animal  70.095,44  0,00  70.095,4410.305.0110

12 EDUCAÇÃO  0,00  27.553.702,80 27.553.702,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.945.108,3812.122  1.945.108,38

Atividade de Apoio Administrativo  1.945.108,38  0,00  1.945.108,3812.122.0100

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  1.010,0012.128  1.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

Formação e Qualificação de Professores  1.010,00  0,00  1.010,0012.128.0108

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  6.296,5012.131  6.296,50

Atividade de Apoio Administrativo  6.296,50  0,00  6.296,5012.131.0100

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  0,00  802.408,0012.306  802.408,00

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  802.408,00  0,00  802.408,0012.306.0107

ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  22.307.439,8212.361  22.307.439,82

Expansão e Melhoria da Qualidade de Ensino  35.894,78  0,00  35.894,7812.361.0107

Educação Básica de Qualidade  22.271.545,04  0,00  22.271.545,0412.361.0122

EDUCAÇÃO INFATIL  0,00  1.906.256,1812.365  1.906.256,18

Atendimento a Criança e ao Adolescente  1.906.256,18  0,00  1.906.256,1812.365.0121

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0,00  585.183,9212.366  585.183,92

Educação Básica de Qualidade  585.183,92  0,00  585.183,9212.366.0122

13 CULTURA  0,00  370.654,13 370.654,13

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  348.389,7513.122  348.389,75

Atividade de Apoio Administrativo  348.389,75  0,00  348.389,7513.122.0100

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  22.264,3813.392  22.264,38

Incentivo a Cultura  22.264,38  0,00  22.264,3813.392.0124

14 DIREITO DA CIDADANIA  0,00  33.658,56 33.658,56

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  0,00  33.658,5614.422  33.658,56

Atividade de Apoio Administrativo  33.658,56  0,00  33.658,5614.422.0100

15 URBANISMO  0,00  1.293.910,88 1.293.910,88

INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  1.293.910,8815.451  1.293.910,88

Infra-estrutura Social  1.293.910,88  0,00  1.293.910,8815.451.0103

17 SANEAMENTO  0,00  12.064,91 12.064,91

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  12.064,9117.512  12.064,91

Infra-estrutura Social  12.064,91  0,00  12.064,9117.512.0103

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  135.004,54 135.004,54

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  0,00  74.844,5418.541  74.844,54

Conservação da Biodiversidade e Educação Ambiental  74.844,54  0,00  74.844,5418.541.0112

RECURSOS HÍDRICOS  0,00  60.160,0018.544  60.160,00

Sistemas de Abastecimento D\'agua  60.160,00  0,00  60.160,0018.544.0123

20 AGRICULTURA  0,00  1.255.764,08 1.255.764,08

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.252.264,0820.122  1.252.264,08

Atividade de Apoio Administrativo  1.252.264,08  0,00  1.252.264,0820.122.0100

ABASTECIMENTO  0,00  3.500,0020.605  3.500,00

Desenvolvimento Agropecuário  3.500,00  0,00  3.500,0020.605.0116

23 COMERCIO E SERVIÇOS  0,00  377.190,30 377.190,30

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  0,00  119.405,7123.608  119.405,71

Desenvolvimento Agropecuário  119.405,71  0,00  119.405,7123.608.0116

TURISMO  0,00  257.784,5923.695  257.784,59

Infra-estrutura Social  228.340,77  0,00  228.340,7723.695.0103

Incentivo a Cultura  29.443,82  0,00  29.443,8223.695.0124

25 ENERGIA  0,00  637.345,79 637.345,79

ENERGIA ELÉTRICA  0,00  637.345,7925.752  637.345,79

Atividade de Apoio Administrativo  637.345,79  0,00  637.345,7925.752.0100

26 TRANSPORTE  0,00  3.120,00 3.120,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO  0,00  3.120,0026.782  3.120,00

Melhoria da Estrutura Viária do Município  3.120,00  0,00  3.120,0026.782.0117

27 DESPORTO E LAZER  0,00  399.812,39 399.812,39

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  458,9127.244  458,91

Promoção e Apoio a Atividades Esportivas  458,91  0,00  458,9127.244.0126



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2016 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

DESPORTO DE RENDIMENTO  0,00  53.212,3227.811  53.212,32

Atividade de Apoio Administrativo  53.212,32  0,00  53.212,3227.811.0100

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  346.141,1627.812  346.141,16

Criação e Valorização de Espaços Esportivos e Culturais  346.141,16  0,00  346.141,1627.812.0109

28 ENCARGOS ESPECIAIS  0,00  1.773.899,79 1.773.899,79

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  0,00  1.773.899,7928.843  1.773.899,79

Atividade de Apoio Administrativo  1.773.899,79  0,00  1.773.899,7928.843.0100

 70.159.520,67 0,00 70.159.520,67Total

JOSE PINHEIRO BRAGA

CONTADOR CRC/RN 1.328

JOSE VILTON DA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL


